ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SA THẦY

Số:         /TTr-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Sa Thầy, ngày         tháng         năm 2022

TỜ TRÌNH

Dự thảo Nghị quyết phân bổ nguồn vốn ngân sách Trung ương năm 2022

để thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn

I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn huyện Sa Thầy (lần 2)

                 Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện.

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của

Chính phủ Quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục

tiêu quốc gia;

Căn cứ các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ: Số 1719/QĐ-TTg ngày

14 tháng 10 năm 2021 phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh

tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030,

giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; Số 652/QĐ-TTg ngày 28 tháng 5 năm

2022 về việc giao kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách Trung ương

giai đoạn 2021-2025 cho các địa phương thực hiện 03 Chương trình mục tiêu

quốc gia; Số 653/QĐ-TTg ngày 28 tháng 5 năm 2022 về việc giao dự toán ngân

sách Trung ương năm 2022 thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh: Số

21/2022/NQ/HĐND ngày 23 tháng 6 năm 2022 về việc Ban hành Quy định

nguyên tắc tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách Nhà nước và tỷ lệ vốn đối

ứng ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-

2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Số

24/NQ-HĐND ngày 23 tháng 6 năm 2022 về mục tiêu, nhiệm vụ và phân bổ vốn

đầu tư phát triển nguồn ngân sách Trung ương; mức vốn đầu tư phát triển

nguồn ngân sách địa phương đối ứng thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc

gia giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Số 25/NQ-HĐND ngày 23

tháng 6 năm 2022 về mục tiêu, nhiệm vụ và dự toán ngân sách Trung ương năm

2022 thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Kon Tum;

Số 54/NQ-HĐND ngày 29 tháng 8 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về

danh mục dự án đầu tư năm 2022 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn

2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum;

Số 59/2022/NQ-HĐND ngày 29 tháng 8 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh

Ban hành Quy định cơ chế huy động nguồn vốn tín dụng và nguồn vốn hợp pháp

khác thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Kon Tum

2

giai đoạn 2021-2025; Số 62/2022/NQ-HĐND ngày 29 tháng 8 năm 2022 của

Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định cơ chế lồng ghép các nguồn vốn trong thực

hiện các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn

2021 - 2025;

Căn cứ các Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh: Số 380/QĐ-UBND

ngày 29 tháng 6 năm 2022 của về việc giao mục tiêu, nhiệm vụ và dự toán ngân

sách Trung ương năm 2022 thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên

địa bàn tỉnh Kon Tum; số 538/QĐ-UBND ngày 19 tháng 8 năm 2022 của về

việc giao chi tiết dự toán kinh phí sự nghiệp nguồn ngân sách Trung ương năm

2022 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm

2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Quyết định số 431/QĐ-UBND ngày 21 tháng 7 năm 2022 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc giao danh mục dự án đầu tư thuộc Chương

trình mục tiêu quốc gia năm 2022 trên địa bàn tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Quyết định số 580/QĐ-UBND ngày 12 tháng 9 năm 2022 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc ủy quyền cho cơ quan chuyên môn thuộc Ủy

ban nhân dân tỉnh quyết định thiết kế mẫu, thiết kế điển hình và áp dụng các

thiết kế sẵn có đối với các dự án được áp dụng cơ chế đặc thù thuộc các chương

trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 615/QĐ-SGTVT ngày 28 tháng 09 năm 2022 của

Sở Giao thông vận tải Ban hành thiết kế mẫu (thiết kế điển hình) công trình giao

thông đến thôn (đường trục thôn, đường liên thôn, đường ngõ xóm, đường trục

chính nội đồng) đối với các dự án được áp dụng cơ chế đặc thù thuộc các

Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021 -

2025 theo Quyết định số 528/QĐ-UBND ngày 17 tháng 8 năm 2022 của Ủy ban

nhân dân tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 107/QĐ-SXD ngày 20 tháng 10 năm 2022 của Sở

Xây dựng Ban hành thiết kế mẫu, thiết kế điển hình và áp dụng các thiết kế sẵn

có đối với các dự án được áp dụng cơ chế đặc thù thuộc các Chương trình mục

tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021 - 2025 theo Quyết định

số 528/QĐ-UBND ngày 17 tháng 8 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh;

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022 được Ủy ban nhân dân tỉnh giao cho

huyện là 41.845 triệu đồng (trong đó: Nguồn vốn đầu tư phát triển là 27.973

triệu đồng, nguồn vốn sự nghiệp là 13.872 triệu đồng). Đã dược Hội đồng nhân

dân huyện phân bổ chi tiết 5.984 triệu đồng1, nguồn vốn còn lại 35.861 triệu

đồng (trong đó: Nguồn vốn đầu tư phát triển 27.973 triệu đồng; nguồn vốn sự

nghiệp 7.888 triệu đồng) chưa được phân bổ. Qua đó Ủy ban nhân dân huyện

kính trình Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, kỳ họp chuyên đề xem xét cho ý

kiến đối với các nội dung sau:

1 Tại Nghị Quyết số 33/NQ-HĐND ngày 10 tháng 10 năm 2022 của Hội Đồng nhân dân huyện

3

Phân bổ nguồn vốn ngân sách Trung ương năm 2022 để thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân

tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm

2025 trên địa bàn huyện Sa Thầy (lần 2) với tổng số tiền 35.861 triệu đồng

(Nguồn vốn đầu tư phát triển 27.973 triệu đồng; Nguồn vốn sự nghiệp là 7.888

triệu đồng). Trong đó:

- Phân bổ chi tiết kỳ này số tiền 26.666,5 triệu đồng, Nguồn vốn đầu tư

phát triển;

- Chưa phân bổ chi tiết kỳ này 9.194,5 triệu đồng (trong đó: 1.306,5 triệu

đồng nguồn vốn đầu tư phát triển và 7.888 triệu đồng nguồn vốn sự nghiệp); lý

do:

+ Nguồn vốn đầu tư phát triển là 1.306,5 triệu đồng. Hiện Trung ương

chưa ban hành định mức hỗ trợ đất ở, nhà ở và đất sản xuất thuộc Dự án 1; Chưa

bàn hành định mức, hướng dẫn thực hiện Tiểu dự án 2 - Dự án 10 (Ứng dụng

công nghệ thông tin hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo an ninh trật tự

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi);

+ Nguồn vốn sự nghiệp là 7.888 triệu đồng. Hiện Ủy ban nhân dân tỉnh

đang chỉ đạo Ban Dân tộc tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở

Tài chính, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn nghiên cứu hướng dẫn các

địa phương triển khai thực hiện nội dung Tiểu dự án 1 Dự án 3 tại Văn bản số

3634/UBND-KGVX ngày 27 tháng 10 năm 2022;

(Có biểu Phụ lục I, II, III kèm theo).

Ủy ban nhân dân huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, kỳ

họp chuyên đề xem xét quyết định (có dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân

dân huyện kèm theo)./.

(Tờ trình này thay thế Tờ trình số 365/TTr - UBND ngày 10 tháng 11 năm

2022 của Ủy ban nhân dân huyện)

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện;

- Lưu VT-LT(05đ).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Kim Thái

		2022-11-11T21:47:57+0700

		2022-11-12T10:39:02+0700

		2022-11-12T10:39:04+0700

		2022-11-12T10:39:04+0700

		2022-11-12T10:39:04+0700

		2022-11-12T10:39:24+0700